令和７年５月１９日

高校保護者 様

県立諫早高等学校

校長  植松 信行

学校内での私有端末の学習利用について（お願い）

 若葉の候 保護者の皆様におかれましては、日頃より本校の教育活動にご理解、ご協力をいただきありがとう

ございます。

さて、標記の件につきましては、４月に文書でお知らせするとともに、先日の学年 PTA でも説明しましたが、

現在、生徒一人に貸与している端末の不具合が続発し、生徒のみなさんに不便をおかけしていることから、県教

育委員会とも相談し、本年度、本校において、校内への私有端末の持ち込みについて、技術検証を行うこととい

たしました。

ご理解の上、学校内での私有端末の学習利用について、ご家庭でも検討していただければと思います。

なお、私有端末の使用申込や、持ち込み可能な端末については下記にてご確認ください。

記

１ 私有端末の使用申込については、次の URL または QR コードから申し込んでください。

   https://forms.office.com/r/MGtRWZDX4C

２ 校内で利用可能な端末について

 ① タブレットまたは PC（スマートフォン不可）で、【別表】の OS を搭載したもの。

・Windows７など OS のサポート期間が終了し、セキュリティ修正プログラム等が開発元から提供されなく

なった OS を搭載した端末の利用はできません。

・個人端末でも引き続き Microsoft365 アカウントを利用していただくことが可能であり、校内では現在

利用している Wi-Fi とは別のネットワークに接続して利用していただきます。このネットワークには、フィルタ

リングが設定されており、設定は本校職員が行います。

② 校内利用に伴うセキュリティについて

・端末起動時のパスワード設定を行っていただきます。

・WindowsOS については、セキュリティ上必要なアプリ（i-FILTER）をインストールし、ウイルス対策の

設定（OS 標準機能で可）を行っていただきます。

※インターネットのフィルタリング設定は、本校職員が行います。学校貸与の１人１台端末と同じ設定です。

 ・上記のセキュリティ対策の状況を毎月１回、設定が適切に機能しているか確認を行います。

https://forms.office.com/r/MGtRWZDX4C

【別表】 持ち込み可能な端末とセキュリティについて

                              ※可能であればキーボードも併せてご準備ください。

３ 注意事項

 ① 校内での利用については、原則として授業など学習や部活動に関連することのみとします。

  ※持ち込みによるトラブルが起こらないよう、ご家庭でもご指導ください。

 ② この件については、令和７年度の取組として本校が県教育委員会からの許可を得て行うものであり、

他校の生徒については、現在と同じ取扱いとなります。

 ③ 持ち込んだ私有端末の破損等については、貸与されている端末のように保障することができません。必要

に応じて保障・保険への加入を行ってください。個人賠償責任補償や学校管理下動産補償などについて、

学校で紹介することも可能ですので、学年の先生にご相談ください。

 ④ 現在の端末機は、高校卒業時まで利用することが予定されております。状況を見て随時、私有端末を学校

内で学習利用することもできるようにしております。学校といたしましても、貸出用機器を追加するなど、可能

な限り教育活動に支障が出ないように対応を続けてまいりますので、ご理解いただきますようお願いいたしま

す。

OS
最低スペック基準

（メモリ・ストレージ）
セキュリティ

セキュリティ対策状況の確認

（毎月１回、Forms で回答）

WindowsOS

Windows11

を推奨

メモリ８GB・

ストレージ６４GB

Windows10 は、

本年１０月にサポート期

間終了見込みの

ため、Windows11 に

アップグレード可能な

スペックがあるもの

・端末起動時のパスワード設定

・フィルタリング（i-FILTER）を

設定していただきます

・学校外で使用する際もフィル

タリングが有効となります

・ウイルス対策の設定

（OS 標準機能で可）

【回答項目】

・使用している端末の OS（基本ソ

フト）のバージョン（ビルト番号）

・端末起動時のパスワード設定の

有無

・インターネットのフィルタリング

（i-FILTER）設定の有無

・ウイルス対策の設定の有無

（Windows のみ） ChromeOS メモリ４GB・

ストレージ３２GB

端末起動時の

パスワード設定のみ

iPadOS ストレージ６４GB